[image: image1.png]1
M%U

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.bmr-kamchatka.ru admesso@yandex.ru
от 13 октября 2016 года № 775
	Об утверждении квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Быстринского муниципального района, осуществляющих деятельность по привлечению инвестиций и работе с инвесторами

На основании постановления администрации Быстринского муниципального района от 23.09.2016 №351 "Об утверждении Положения о Модели компетенции муниципальных служащих администрации Быстринского муниципального района, задействованных в сфере привлечения инвестиций и работе с инвесторами"; руководствуясь частью 10 статьи 36.1 Устава Быстринского муниципального района:
1. Утвердить Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Быстринского муниципального района, осуществляющих деятельность по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, согласно приложению.
2. Отделу по организационной и кадровой работе администрации Быстринского муниципального района внести изменения в должностные инструкции муниципальных служащих, осуществляющих деятельность по привлечению инвестиций и работе с инвесторами.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Отдела по организационной и кадровой работе администрации Быстринского муниципального района Решетову С.Е.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель главы администрации
Быстринского муниципального района

С.Ю.Рахманова
________________________________
Разослано: дело, орготдел, КУМИ, Финотдел, Отдел ЖКХ, Отдел по строительству, Банакановой В.И., Чумакову К.В.

Приложение
к распоряжению администрации
Быстринского муниципального района
от 13.10.2016 № 775
Квалификационные требования
к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Быстринского муниципального района, осуществляющих деятельность
по привлечению инвестиций и работе с инвесторами
1. Общие положения
1.1.  Настоящие Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Быстринского муниципального района, осуществляющих деятельность по привлечению инвестиций и работе с инвесторами (далее - квалификационные требования) разработаны в соответствии с  Указами Президента Российской Федерации: от 10.09.2012 №1276 "Об оценке эффективности деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти и высших должностных лиц субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности", от 28.04.2008 № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе Российской Федерации"; Уставом  Быстринского муниципального района.
1.2. Квалификационные требования определяют расширенные квалификационные требования и дополнительные требования, устанавливаемые в зависимости от должностей муниципальных служащих администрации Быстринского муниципального района, осуществляющих деятельность по привлечению инвестиций и работе с инвесторами.
1.3. Под расширенными квалификационными требованиями к муниципальным служащим, осуществляющих деятельность по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, понимаются профессиональные знания и навыки в сфере использования, заключающиеся в знании основных и специальных положений предмета и умении использовать их в работе, в том числе для решения управленческих задач.
1.4. В соответствии с направлением деятельности структурного подразделения и функциональных особенностей замещаемой должности муниципальной службы, требования к уровню и характеру профессиональных знаний и навыков, включаемых в должностную инструкцию, могут быть повышены и расширены по решению главы администрации Быстринского муниципального района.
2. Квалификационные требования к муниципальным служащим,
замещающим "главные" должности муниципальной службы
2.1. Квалификационные требования к профессиональным знаниям в области:
- нормативно-правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность на территории Российской Федерации, Камчатского края и Быстринского муниципального района;
- эффективных процедур и методов контроля реализации инвестиционных проектов и программ;
- порядка прохождения согласительно-разрешительных процедур при реализации инвестиционного проекта;
- требования к бизнес-планам создания и развития новых организаций.
2.2. Квалификационные требования к профессиональным навыкам в области:
- выбора мер государственной и муниципальной поддержки инвестиционных процессов развития малого и среднего бизнеса, стимулирования инвестиционной активности;
- сопровождения и мониторинга инвестиционных проектов;
- анализа финансовой отчетности организаций, обоснования инвестиционных и финансовых решений;
- формирования нормативно-правовой базы по вопросам инвестиционного развития Быстринского муниципального района.
2. Квалификационные требования к муниципальным служащим,
замещающим "ведущие" должности муниципальной службы
3.1. Квалификационные требования к профессиональным знаниям в области:
- нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность на территории Российской Федерации, Камчатского края и Быстринского муниципального района;
- стратегических документов социально-экономического развития Российской Федерации, Камчатского края и Быстринского муниципального района;
- приоритетных направлений развития Быстринского муниципального района.
3.2. Квалификационные требования к профессиональным навыкам в области:
- выбора мер государственной и муниципальной поддержки инвестиционных процессов, развития малого и среднего бизнеса, стимулирования инвестиционной активности;
- сопровождения и мониторинга инвестиционных проектов.
4. Квалификационные требования к муниципальным служащим,
замещающим "старшие"  должности муниципальной службы
4.1. Квалификационные требования к профессиональным знаниям в области:
- нормативно-правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность на территории Российской Федерации, Камчатского края и Быстринского муниципального района;
- эффективных процедур и методов контроля реализации инвестиционных проектов и программ;
- методов управления проектами;
- порядка прохождения согласительно-разрешительных процедур при реализации инвестиционного проекта;
- направлений и методов оценки инвестиционных проектов;
- плана развития инфраструктуры района.
4.2. Квалификационные требования к профессиональным навыкам в области:
- сопровождения и мониторинга инвестиционных проектов;
- анализа финансовой отчетности организаций, обоснования инвестиционных и финансовых решений;
- оценки эффективности мер государственной и муниципальной поддержки инвестиционных процессов;
- разработки и выбора мер государственной и муниципальной поддержки инвестиционных программ и проектов;
- разработки процедур и методов контроля реализации инвестиционных программ и проектов.
5. Дополнительные (к базовому или расширенному уровням) требования
5.1. Под дополнительными требованиями (к базовому или расширенному уровням) к муниципальным служащим, принимающих участие в реализации инвестиционной политики Быстринского муниципального района, понимаются личностно-деловые качества, проявляющиеся в поведении муниципального служащего, оказывающие влияние на его профессиональную деятельность, выполняемую в рамках конкретной должности.
5.2. Специалисты в сфере инвестиционной деятельности обязаны повышать свою квалификацию посредством самообразования.
5.3. Обучение специалистов в сфере инвестиционной деятельности проводится посредством проведения семинаров, вебинаров, курсов повышения квалификации, организованных Агентством инвестиций и предпринимательства Камчатского края.
6. Для всех муниципальных служащих
Деловые качества:
дисциплинированность, ответственность, добросовестность, компетентность, инициативность, исполнительность, высокая работоспособность, своевременность и эффективность выполнения служебных обязанностей, коммуникабельность, умение сотрудничать с другими людьми, стремление к накоплению и обновлению профессиональных знаний и навыков.